**E**xstat iussio semper celebrandi Imperatoris domini Alexii Comneni ad suggestionem proedri illius & hetæriarchi Bardæ Zeri , mens Martio , inductione decimaquinta edita , & ad illius temporis sanctissimam patriarcham dominum Nicolaum , ac sanctam divinamque synodum missa , quæ amitam & fratis filiam cum patruo & fratriis filio , tamet sexti gradus cognitionem ea affinitate obtineant , citra impedimentum jungi statuit . Quam iussionem synodali subnotatione , quæ in memoria patriarchæ domini Nicolai codice reperitur , insertam legas.

3. De *sponsalibus* Novella celebrandi Imperatoris domini Alexii Commeni, emissa mense Julio indictionis septime anni (ab orbe condito) 6592.

**S**pousalium nuptiarumque terminos vetusta superiorisque ætatis legatio longe separavit: horumque intervallum magis quam Myforum & Phrygum<sup>3</sup>, proverbium<sup>4</sup> notum fecit. Verum quæ sub felicis memoria patriarcha domino Joanne Xiphilino synodi opera confecta subnotatio (cui etiam perpetuo inter Imperatores celebrandum donum Nicephorum Botaniatem per aurea bullæ scripturam autoritatib[us] largitum esse compertum est) quæ multum inter se distabant, in una contraxisse cernitur. Qua ratione quod synodica decisio de nuptiis p[ro]mulgarat, hoc ille disertis verbis de sponsalibus censet, duobus fratris duos patruelues sponsare non permittens. Atque promiscua quidem plena indiscriminatim rem aggrediens, & se in synodalibus statutis sensu[m] mergit, prorsus nequiens, sine ratione quidnam sponsalia essent, fingebat, neque quo pacto cautijs firmarentur, exacte constituere valebat. Interdum etiam mentis suæ inconsiderantiam aduersus absolutam ecclesiæ normam venditabat. Verum imperatorie nostræ majestatis pietas peritus considerationem auspicata, ubi apparentem contrarietatem recte diuidit, per præsentem legislationem, optimam adinvenit consonantiam. Posteaquam enim vetus lex sponsalia in sola contrahentium voluntate constituit, nihilque amplius quam de consensu, instrumentis, atque spousalitiis arrhis elaborat: nobis autem vitæ negotia ad longe ornatius, ergisque sacrum divina gratia devenerunt incrementum, atque hinc in nuptiis solum, verum etiam sponsalia peragendam sacram benedictionem sibi conjunctam habent: ac certum tempus prima conjugum coniunctioni per recentiorem sapientissimi Imperatoris domini Leonis sanctum est promulgatum (in maribus nempe annus<sup>5</sup> ætatis decimusquartus, in feminis decimustertius: quod profecto tempus ad perfectam conjugum cohabitationem vetus lex sufficiens esse jussit) necessarii esse potentia nostra judicavit, ut per præfens oraculum firmiter definita proprie illa esse sponsalia, & revera secundum exactæ synodalis norma considerationem cum nuptiis æquipollere, quæcumque tempus quod Imperatoris D. Leonis sanctio determinavit, integrum sibi habuerunt, & eis benedictio consecuta est, atque in illis synodalis decisionis observationem valere debere. Si namque contrahentium alteram partem nuptiæ forte aliove fortunæ casu, aut sententiæ mutatione recedere, ad aliud que vitæ consortium transferri contingat: non exiguus hic absurdus

tractus existet, si praembulæ nuptiarum preces in Ipsilonibus peractæ tanquam vanum aliquid & temere accumulatum reputentur, & indicatim ea res intelligatur, quasi si Deus per sponsalia inter conjugandas personas introductus non eset. Hoc autem commemoratus celebrat Imperator recte sequutus, sancti universaliisque sexti Concilii canon qui sponsam, dum sponsus adhuc in vivis est, cum alio in matrimonio confuetudinem coire vetuit, adulterium rem manifeste statuens, cuncta veteris legis contrarietate pulchre conciliavit. Quoniam post predicationem sponsis factam, separatio ea secundum ejus vocem iurum sponsaliorum est solutio. Quod si sponsalia quedam secundum multorum confuetudinem congruenter iam contracta fuerint & intenta confecta sint, nondum autem statutum tempus, quo Christi debita benedictio fieri consuevit, advenerit, neque solenes supersponsatis preces per sacerdotem pronuntiatæ fuerint: hæc sponsa quantum ad exactam ecclesiæ dissertationem, neque esse, neque iusta posunt: neque vero adversus hæc synodalis subnotatio efficaciter habet, sed tanquam hominum placita simpliciter per stipulationes firmata, autoritatem ferunt, vetusque legislatio in illis firmitatem continet. Hoc enim pacto cum vetusta lex, quæ antea de sponsalibus promulgata est, integra conservabitur: tum synodi judicium secundum hic [positam] observationem & intellectum, & interpretatum tactum atque intentatum custodietur. Quandoquidem vero haec sunt explicata, & hæc vera sponsalia designata sunt, quæ cum sibi benedictione, statutoque tempore peracta esse noscuntur: quæ secundum antiquorem legislationem fiunt, veluti hominum placitationibus constabilita vim habere, atque soli priscæ legi, quætas personas ad sejunctionem sponsam ingredi prohibitas recensuit, in valere concessum est, quiddam cum convenientie Christianis honesto conjunctum, præsenti oraculo nunc etiam addi oportet. Quia enim non secundum exactam, convenientemque rationem veteris, nova legislationis decreta peragebantur, sed promiscuum vulgus antiquæ legum autoritati adhærescens, post septennale tempus circa dilatatio sponsalia celebrabat: ac pro arbitrio quisque ad desponsatas ingebatur, continua confuetudine atque libertate congressus ad collationem amoris flammam accendens: sacratori autem pars Novellam Imperii iussionem fecuta, inter sponsalia & nuptias distinctionem ponit primum preces sponsalitias, ac deinde matrimoniales conjungendas cinens: atque conjunctim simul & eodem tempore, quando intervel minimum quidquam incideret, isthæc perficiebantur, & sponsalium nuptiæque uno spatio peragebantur: hoc tanquam sine disquisitione fiat, nostra pietas corrigens per præsentem generalem iussionem faciat ut qui ad annum contrahentium septimum, & deinceps usque ad annum quartum, aut duodecimum velut imaginari sponsaliorum contractus sint, legitimorum firmorumque sponsaliorum vicem non

I Permissis etiam in sexto s

Terminus etiam in terra graeca. 2 Myrram in antiquis, proverbiis. 3 Phrygum in antiquis, proverbiis. 4 Proverbium de Myris & Phrygia, sive versibus trimetris hujusmodi fuit: *Xwεις τα μυράν οφεύαν οξιστα, το διόπειρα καρέκον*, sunt separati Myrrorum Phrygumque termini, sed finire perquam.

693

vam vel in tempore habeant nuptiæ , & a sponsalibus differant , quæ in eo nuptiis sint inferiores . Etenim hoc valde profuturum spero Reipublicæ . Nam parentes amore quo in liberos affecti sunt victi , & quamprimum iis providere festinantes , & securitatem adipisci , temporis angustiis impediti , moleste & graviter ferunt . Sunt autem qui & ex contemptu mentiuntur annos , amore liberorum ad perjuria impulsi , quod si sublatum fuerit , & diminuatur sponsaliorum tempus , tum & quæ ex contemptu vecordia parentum fanabitur , & quæ ex hac contingere suspicamus mala , mendacium & perjurium , convenienter reprimentur . Et sanctum Imperium tuum gloriae , magnificientiae & honoris fructum ineffabilem percipiet , & assidua intensitas preces , quandoquidem subditis conducibilia , utilia & salutaria semper procurat . Si imperium nihil aliud est quam legitima præfectura : leges autem Rempublicam tuerintur indemnem , procul expellentes & ejicientes ea quæ civili administrationi officiunt : regibus autem permissa est legis ferendæ potestas : opus sane regium ad communem reipubl. utilitatem , legum interpretationem , ab iis qui rerum potiuntur , fieri , & earum quæ deficiunt , ad implementum solidi , & ad earum quæ obscura sunt dijudicationem , quas vel ipsi sanciverunt , vel ante latas offenderunt , ab his exponi . His convenienter cum nostra majestas Julio mense præcedens sextæ indit . anno 6592 . legem fecisset , & Novella<sup>1</sup> constitutione D . Leonis philosophi & Imperatoris fundaretur definitio ut prima contrahentium conventione sacra<sup>2</sup> benedictione initiatetur , ipsa videlicet sponsalia , & tempus certum , quod utique & ad nuptialem conjunctionem sufficere lex antiqua statuit : instituit ea esse proprie sponsalia , & vere nuptiarum potestatem habere , quæ & tempus Leonis Novella definitum integrum habent , & subsequenter sacram benedictionem noverunt : & in his sponsalibus synodalis decisionis observationem in nuptiis obtinere , quemadmodum & quæ tempore beati patriarchæ domini Joannis Xiphilini ex synodali consultatione emissa declaravit annotatio . Cui & inter principes inclitus D . Nicephorus Botaniata robur inventur tribuisse . Diferte namque pronunciat : duos fratres non adsciscere sibi duas consobrinas per sponsaliorum conciliationem , neque etiam conjungi vetitis personis synodica decisione hujusmodi sponsalia contrahere licere . Quin potius etiæ personæ hujusmodi sponsalia contrarerint , quæ alterius forte partium morte dissoluta sint , superftes alia sponsalia prohibebitur contrahere cum ea persona cum qua , si nuptiarum societas ei processisset , cum defuncta persona contractum inire non posset . Et secundum ea quæ in hac ab imperiali nostro culmine de his præscripta sunt , gubernari constituit eos qui nostræ orthodoxæ & Christianæ reipubl. sunt subjecti , neque omnino sponsalia initiari unquam , aut actum propriæ sponsaliorum nomen sortiri , nisi in iis sacra peragatur benedictio . Et nuptiis ex æstimatione temporis habeant . Etenim cum solita

*bene*dictio*, & nupti*s præstitutum tempus* baba*ni*. Etenim quæ aliter factæ fuerint, non sponsalia proprie, sed hominum placita per stipulationem confirmata censerit, & tanquam talia effectum sortiri, veterumque legislationem in his vim suam obtinere. Et hæc quidem ab imperio meo accurate tunc constituta sunt. Cæterum, quia nihil de eo quod magnifice suggestisti edictum est, quæ dictæ Novellæ constitutioni defunt, nostra adjicit potentia, & definit, talia sponsalia quæ proprie sponsalia sunt immota manere & inconcussa, ac indissolubilia, ut pote Deo inter eos qui conjunguntur interveniente, & primam vitæ conciliationem confirmante corroboranteque, per faciarum precum recitationem. Nunquam vero ipsa ponarum resolventur dationibus. Neque enim hæc ex hoc tempore contrahentium instrumentis adscribentur. Nam quando solis pœnis corroborabantur, & ea adscribantur, datione etiam earum infirmabantur dissolvebanturque: nunc autem cum Deus disjuncta conjungens, sponsalia roborat & constabilit, indissolubilia prorsus remanebunt. quin facimus ut horum solutio perfecti matrimonii esse censeatur, perfecti enim matrimonii dissolutionem facere videbuntur, qui hæc sponsalia dirimere conabuntur. Sic igitur probabiliter & cognata personæ, prohibita cum sponsa, vel sponsæ forore nuptias, aut sponsalia primas coëuntium conventiones contrahere, ab hujusmodi contractibus arcebuntur. Si quidem nuptiæ juxta tempus antiquis & recentioribus legibus nostrisque Novella constitutione præstitutum servabuntur cum solitis his observationibus. Nec licet cuiquam eorum qui in republ. nostra degunt, prater ea quæ praesenti majestatis nostra constitutione vetita sunt peragere quidquam, nisi Imperator (ut sœpe accedit) sponsalia, & ex sacra benedictione conciliationem intra definitos annos per dispensationem<sup>3</sup> quandam sponsis permiserit. Licet enim quibus a Deo rerum humanarum dispensatio commissa est, supra leges dispensare, ut philosophorum summus, & veteres legislationes dicunt. Licebit igitur Principibus, quando voluerint, in angustum cogere & contrahere per dispensationem & utramque sponsalia: nimirum, quæ secundum antiquam legem præscribuntur fieri non minoris ætatis, quam annorum septem, quæ & imperfecta sponsalia censentur: & ea quæ juxta Imperatoris D. Leonis philosophi summum legem cum sacrarum precum recitatione celebrantur, & perfecta sponsalia existunt, utpote cum nuptiis concurrens tempus habentia, & conjunctionem sponsorum quæ per sacram benedictionem fit, nimirum perfectas nuptias intra præstitutos ipsis annos circumscribere, ante hanc lata constitutione ab Imperatore philosopho summo. Nam ut & sponsalia & ex sacra benedictione conjunctionem sponsis intra præfinitos annos princeps decerneret, ab eo constitutum est. Quod si sponsalia non sint perfecta, quæ per precatio*nem* in ipsis arrhis sponsalitatis confirmationem non acceperint, neque definitum nuptiis tempus consentaneum acquisierint, qui sponsis conventionem ex sacra nuptiarum benedictione decreto suo permittit, puberibus hanc & impuberibus sponsis omnino decernere. Et hæc quidem ab Imperatoribus per dispensationem quandam efficientur. Non permittent tamen naturalem concubitum, sed ab eo repellent tam eos qui per sponsalium facram precatio*nem* initiandi sunt, quam qui per divinum carmen nuptialium precum conjunctionem suscipiunt, intra annos declaratis sponsalibus & nuptiis præstitutis, & tam juxta leges antiquas quam Novellas philosophi regis constitutiones. Tunc enim naturalis coitus his concedetur, quando & ab initio lege definitum est: nimirum mare decimum quartum annum excedente, &*

<sup>1</sup> Novell. Leonis 74. & 89. <sup>2</sup> Novella Leonis 109.  
<sup>3</sup> Oinorouiar, indulgentiam: unde & oinorouiesir veniam dare.

## 6. De Doctoribus.

**N**ota ex hoc praesenti canone, potestat docendi populum solis episcopis datum esse: & magna ecclesie doctores patriarchæ jure docere. Hoc autem etiam ostenditur ex Novella illustris Imperatoris domini Alexii Comneni, que describit & quomodo & quantum debent in ecclesiis eligi, & decernit omnibus doctoribus tam in qui sunt extra ecclesiam, quam iis qui sunt intra tres aperiorum libras, & frumenti modios quinquaginta, & hac aperte decedit. Sit autem & hic doctoribus honor tributus, ut iterum propriis ecclesiis, propter quas secesserunt, statim post officiales proximi patriarchæ affilient, tanquam ejus personam representantes. Audimus enim eum qui Pontificis locum tenet maximum gerere honorem: & nemo poterit ad hoc contradicere. Qui autem & verbo & opere digni sunt, quorum ratio habeatur, ad doctrinæ ministerium introducantur, & per docendi munera ad officia provochantur. Propterea enim mortuo qui erat ex tempore patriarcha, nec ipsi docere possunt.

## 7. De electis ad orientales ecclesias.

**L**ege istam Novellam Imperatoris domini Alexii Comneni, que edita est de non admittendis taliibus qui contra opponuntur, quando testes adducuntur ab eo qui ad libertatem proclamat: & de eo quod liber servi non sicut qui facram benectionem accepirent, que his verbis hac persequitur: *Duo hæc ad aures mei Imperatori peruenient, sanctissime domine, quosdam eorum qui ad sanctum & magnum divini verbi sapientiam templum accedunt, ad libertatem tropolitanos recipiat, quam postquam de ea re ad Imperialium potestatem retulerit, & quid facis cautum sit canonibus docuerit, intellectus quod Imperator proprie potu justa de causa ecclesie hunc honorem largitus est. Tunc enim & eam admitti, & in eorum qui sub fuit sunt antititum numerum illum cooptabit, qui præstantiorem honorem ab Imperatore fortius fuerit.*

## 8. De erigendis episcopatibus in metropoles.

**I**nferim autem fecit debet in mense Mayo, decima indictione, anno 665, exiisse edictum ab illustri Imperatore D. Alexio Comneno, continens, cum metropolis Baflasi, & metropolis Madytana videtur essent, & antiquum electionem fieri oportenter, exuruisse Hierocleam & Ancyram<sup>2</sup> metropolitanum, & dixisse non debere eas ecclesias, etiam metropolitum dignitate honorare sint, a magna ecclesia partibus antifitam sacerpere, sed ab ipsi, eo quod Madytana quidem ecclesia fit Heraclæa episcopatus, Baflae autem ecclesia fit Ancyrami metropolitanus episcopatus. Et cum uiri essent ii metropolitani duodecim canones Chalcedonensis synodi, decernente, servanda vere metropoli jura que illi adiunctorum honorata ecclesia, decreta sunt convocata synodus confidentis, unaec de cernentis, licet Imperatori pontificalem thronum ecclesiæ largiri, & episcopatus, vel archiepiscopatus in metropoles erigere: eaque qua ad electionem pertinet, & reliquæ dispositionem protipole voluerit, describere nec a canone impetrare, sed quod ad fidem quidem attingat dominum omnium, & non solum hominem, sed etiam diaboli servi fiens homines. Eorum autem domini in periculum quoque venient, ne dum ministerio hominum privari formidant, a Dei gloria se ipsos abalienare sustinent. Sed neque hoc est ratione consentaneum, & sacram benedictionem in servis quoque valere, æquum, & Christiana institutione dignum est. Verum enimvero fortuna novit in hominibus diversa esse dominum, & servitum. Et eaque nostra accepta res publica, et in iis quoque valere oportet. Unus autem dominus omnium, una fides, unum baptismum, & quod ad fidem quidem attingat dominii, & servitum differentiam non cognovimus. Omnes enim sumus ex aquo servi ejus, qui nos fuimus & vivimus sanguine redemit. Et quoniam haec res recte & utiliter constituta fuit: oportet magnam tuam sanctitudinem haec omnia in omnibus ecclesiis manifesta reddere: ut qui eis prefunt, ea quæ ad libertatem pertinent, sic examinantes, contrarias testium productiones adversus servos dominum non permittant, & omnibus in suis provinciis manifestum efficiant, eos qui non cum sacra benedictione servos invicem conjungit, non Deo gratum inter eos matrimonium constitutere, sed fornicatorium coitum & stuprum confirmare. Quos enim non conjungit Deus per sacram benedictionem assumptus, hi omnes ad peccataria voluerit illam quæ est superior, ac eminentior, dignitatem ei

<sup>1</sup> Aliprius, Gloria nummos: *argyrates*, aliprindio, candor, qua de re alias dicuntur. <sup>2</sup> Hodie Angur.

Benedictio facia in fervoribus nuptiis non minus contentanea est, quam confessarum eos & baptizari & ad faciem communio-

præberet, vel propter civitatis honorem, vel propter ejus fidem in sanctam ecclesiam, vel ejus qui illi præstet virtutem honorans, & ex eo suo sponte incitatus ad largendum honorem. Ac ei quidem qui propter humanam affectionem, & mores non laudatos, ordinem sublimem largitur, divinorum canonum metus incutitur. In quos sepe Imp. incidat, permittit & sanctissimo ejus temporis patriarchæ, ne aliter a quovis allatam de cuiusunque ecclesiæ primatu chartam confirmet, nec ejus præfulem inter archiepiscopos, vel metropolitanos recipiat, quam postquam de ea re ad Imperialium potestatem retulerit, & quid facis cautum sit canonibus docuerit, intellectus quod Imperator proprie potu justa de causa ecclesie hunc honorem largitus est. Tunc enim & eam admitti, & in eorum qui sub fuit sunt antititum numerum illum cooptabit, qui præstantiorem

## 9. De testibus, &amp; benedictione matrimonii servorum.

**L**ege etiam Novellam Imperatoris domini Alexii Comneni, que edita est de non admittendis taliibus qui contra opponuntur, quando testes adducuntur ab eo qui ad libertatem proclamat: & de eo quod liber servi non sicut qui facram benectionem accepirent, que his verbis hac persequitur: *Duo hæc ad aures mei Imperatori peruenient, sanctissime domine, quosdam eorum qui ad sanctum & magnum divini verbi sapientiam templum accedunt, ad libertatem tropolitanos recipiat, quam postquam de ea re ad Imperialium potestatem retulerit, & quid facis cautum sit canonibus docuerit, intellectus quod Imperator proprie potu justa de causa ecclesie hunc honorem largitus est. Tunc enim & eam admitti, & in eorum qui sub fuit sunt antititum numerum illum cooptabit, qui præstantiorem*

renunciatum fuerit, sciant domini se non solum iræ divine fore obnoxios, sed a servis quoque ab alienatum iri, eis abducit in libertatem. Cum eis enim licet seruos suos jure invicem conjungere, & integrum in eos habere dominum, nisi hoc fecerint, jure omnino ab eorum domino excludent: prætens autem, ut quicunque ad quæcumque tribunal trahuntur, si imperatori tribunali auditorum requireant, admittantur: irritum factum est ex posteriore iustione ejusdem Imperatoris domini Alexii Comneni, que vulgata est mense Mayo, indic. 3, & tatus post proemium in hac verba. *Præfribi igitur omnibus vobis, qui judicis præfecti, Imperatoria mea majestas, ne unquam posthac ulti obtempore rescripto, quod judicium quæcumque judicium ad ipsum transmissum exercere prohibeat, tamē cinnabari subfuscum sit, tamē cerea bulle ligulam habeat, sed siquidem post libelli oblationem intra viginti cognitionis dies, qui in judicium prætractus est, dimissionem Imperatoria nostraræ majestatis impetrat, que alterum judicem illi cui prius causa transmissta est, adjingat: in unum convenienti constituti judices, & legitimam decisionem controversias imponant. Si vero viginti dieum tempus decurrerit, ne alter judex admittatur (quoniam hoc etiam legi videatur) neque vera prætextu, quod foras postmodum statu posse ut cauta ad Imperatoria majestatis tribunal introducatur, nullo modo, quoniamus judicium ferat, impeditur, sed transmissam sibi controversiam ad legis præficiere exacte decidat: ut tamen litigato, si se injuria affectu pueri, a provocatorio iudicio nequitupiam excludatur. Atque hoc omnes vos judices cognoscentes nitimini commissas vobis lites servare, & legitimam illi finem impone. Non vult enim Imperatoria mea majestas, ut poetequam ex iustione ipsius ad judicem quæcumque controverbia transmissta fuerit, per cuiusmodicunque posteriori scriptum, quod controversiam, ad Imperatoriam meam majestatem introducet demandet, cognito impeditetur: sed ut illa apud eundem judicem, aut ut superius dictum est, judices, intra viginti cognitionis dies cum ipso datos, usque ad finem, ita ut subtrahi non possit, procedat: ac post judicium finitum ei qui fortassis iuria se effectum parabit, facultas sit ut per provocacionem aliud tribunal imploret, aut potentia nostræ audiencentur requirat.*

## MANUELIS COMNENI.

## 1. De executoribus testamentorum.

**M**ense autem Mario, indic. 14, facta est Novella sancti nostri Imperatoris domini Manuels Comneni, que partim hac statuit: *Cum his hoc etiam quis ante scripta sunt, faciendo conjugij. Multi homines in extremis suis dispolitionibus procuratores five executores eorum que præscripserunt, relinquunt, iisque Christo, dulci lito ac mundo salutari nomine, herede scripto, rerum suarum dispensationem atque administrationem injungunt. Hoc autem videntur facere, cum pauperibus substantias suas dividit præcipiant. Quum enim mendicantis accipit, adstrat Christus, ac una cum illo manu porrigit. Quatenus namque, inquit, uni ex minimis hinc fratribus fecit, mihi fecitis. Jubemus igitur, ut quando huic hujusmodi procuratores dispensationes, & in pias causas distributiones, que ad animæ rectum ductum ac pupillorum, senum atque pauperum educationem & exhibitionem tendunt, proponuntur, in his judiciorum protelationes, atque qui hinc existunt inane temporum decursu, locum non habent. Contingit enim hinc ut defunctorum animæ dannum subeant, & communis omnium boni utilitatis causa latæ leges committentur in contrarium. Tum neque iustum esse Imperatoria mea majestas judicat, ut qui ordo in reliquis iudicis obrinet, etiam in iustissimodis ultraoperetur: sed ut talium specierum ambiguitates confestim solvantur: neque libellus detur, & cognitio in tres aut summum 4. dies diffatur, nulla iudiciorum dilatatione introducatur, sed quicque iure competit, discurrat: circa omnem dilatationem utique pars accessatur: atque ut quid juris habere putet, proponat, exigatur: tumque denum per breve tempus, in memen forte unum aut etiam alterum extendendum, res in controveriam deducta, prout iudicii vilium fuerit, convenienter dirimatur: in sua fide ac soliditate firmiter manent leges, que non mox a defuncti morte, sed post aliquos dierum decursum sufficiens ipsius in iudicium trahi statuant: quemadmodum que huc pertinent, fuius in Basiliensi tractata sunt. Si vero procurator ad dilatationem vergere videatur, eave revertere dolo deprehendatur: neque quædammodum celsator præcepit, procrasinations necendo faciat: a rerum defuncti procuratione ac dispensatione removeatur: eaque quibus Imperator statuerit injungatur: aut si forte peregre sit, præfectus urbis una cum sanctissimo ecclesia economo res illas procurat ac dispensat: qui de his que in hujusmodi speciebus administratur Imperatori, aut (si fortassis hic peregre erit) sanctissimo patriarchæ rationem reddere debentur. Non tamen prout Imperator iuxerit, defuncti voluntas adimpleretur.*

## 2. De feriis.

**C**eterum, si quoniam die iudicia celent, exacte discere velis, lege adorandam illam divinitus coronati optimi ac sancti nostri Imperatoris, domini Manuels Comneni Novellam, mense Martio, indic. 14. anno ab orbe condito 6674. emissam, atque hec post proemium complecentem. Sancimus igitur, ut illi dies feriati sint, quos in præferti constitutione nominatis numerabimur. Quorum ali omnino toti feriati sint, ut nullo modo illa ipsorum parte constitutum judicium possit, extra quam si forte Imperator dispensationis modo, ac properne necessitatem (ut multa saepenumero rerum viciliter noviter introducatur) in illis etiam judicium confinire velit. Alii vero ex parte a iudicis celent, a manu videlicet usque ad ipsum divini ministerii tempus: ut judicibus, precastionibus, atque glorificando Deo vacare licet, ac deinde post divinum sacrificium justitia operam naveat, secundum legum vim injuriam pafis auxilium

<sup>4</sup> Conviuii hujus facie oblitio videbant quodammodo liberi fieri: sic enim omni ethi-

nius fieri habent Latinum convivii abdicatione. *1. Gyna. 1. c. 3.*

renunt.